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Abstract:

This thesis is an attempt to observe the media of video and photography and the “space”

between them. Many artists have operated within this “space”. The reasons behind this are

the abilities of these media to be flexible and to transform, and with that, to give the artist, or

the user, the wide pallet of possible interpretations by juxtaposing their characteristics. These

two media are both widely used by inter-media artists and for communication purposes,

mainly on social-media. Technically, they both operate similarly: both depict what is in front

of the camera. However, because of the previously mentioned transformative character, video

is capable of obtaining some of the characteristics of photography – and vice-versa – only by

working with them in a specific manner. Through this thesis, I will attempt to show how the

abilities of these media were put together in numerous authentic ways, blurring the lines

between their separate fields.

Abstrakt:

Tato práce se snaží sledovat média videa a fotografie a “prostor” mezi nimi. Mnoho umělců

působilo a působí právě v tomto “prostoru”. Důvodem jsou flexibilita těchto médií a

schopnost jejich transformace, díky čemuž poskytují umělci či uživateli širokou škálu

možných interpretací. Obě dvě média jsou hojně využívána intermediálními umělci a ke

komunikaci, zejména na sociálních sítích. Technicky vzato obě fungují podobně: zobrazují,

co je před kamerou. Díky již zmíněnému transformačnímu potenciálu je však video schopné

nabýt určitých rysů videa – a vice versa – pokud s nimi určitým způsobem zacházíme.

Prostřednictvím této práce se pokusím předvést, jak mohou být schopnosti těchto médií

propojovány a tak vést k narušení hranice mezi jejich zvláštními světy.
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1. Introduction: The urge to emerge; Early intentions and
interpretations.

The main focus of this thesis is to point out towards the little grey area of visual

expression that is located somewhere in between video and photography. With it I would like

to point out towards this “space” in between these media, as I consider it a vital part of the

character, appearance and importance of some artworks. Among the representatives of such

kind are artworks based on one of the media but extend its possibilities towards the other one.

It will consist of chapters that will analyse and discuss the photographic character of artist

video and the medium itself.

I am fully aware that the film and the filmic, as elements or characteristics of a

narrative, are very relevant sources of inspiration for video and photography. However, film

as a separate medium is not regarded in this thesis. One might ask why, and given that film is

one of the most common and important media of our time, I feel the responsibility to further

explain. Film has an enormous historical and theoretical basis, and therefore a lot of bias in

comparison to photography and video. It would be unfair to just scratch the surface of such a

big and important medium for artistic expressions without thoroughly doing so. When

discussing film, there are plenty of aspects that are relevant enough for a discussion. I would

just like to mention the “film language”, an element of film, that has nearly distinguished

itself as a discipline important enough to be thought as a separate subject in schools. That is

something that video or photography do not have as a standardised asset. The main reason

why it is omitted as a relevant enough topic in regard to this thesis, is that the medium of film

is constituted of a much broader palette of disciplines such as screenplay, set-design, light,

grip, sound, direction, make-up etc., all of which include a large number of participants.

Although a lot of these are included in some of the examples I will work with in this thesis –

in film, they represent a combination of the creative output and craftsmanship of much more

than only one person. Considering the fact that I am interested in, and study, a rather

individual discipline, I decided to omit the medium of film as a separate subject in the thesis.

However, I will try to compare the two media (photography and video) in the context of the

visual narrative and their characteristics, as to what they impose on the viewer in regards to

the swift manipulation by the artist, beginning with the emergence.

8

The Daguerreotype, a photograph on a plate, named after its inventor, the French

scenic designer and Diorama owner Louis Jacques Mande Daguerre introduced in January,

1839 with the invention as a consequence of numerous causes. As Naomi Rosenblum has

noted:

“By the time it was announced in 1839, Western industrialised society was ready
for photography. The camera's images appeared and remained viable because they
filled cultural and sociological needs that were not being met by pictures created
by hand. The photograph was the ultimate response to a social and cultural
appetite for a more accurate and real-looking representation of reality, need that
had its origins in the Renaissance.” (Rosenblum 2007: 15).

The Western world has longed for a direct depiction of different aspects of human

existence: from scientific research and document, to portraiture of certain individuals, as that

was a major social statement at that time and also, the documentation of the landscape and

cityscape in the big and developed metropoles. Therefore, as it emerged, it somehow took

over the whole Western world in a glance. It seems that a whole lot of enthusiasts,

intellectuals and a good share of the high society were ready for the invention and therefore

supplied it financially and promoted it on a large scale. It was inevitable that photography

would happen to the world, and therefore everybody was prepared and anticipated the

technological development of the apparatus. It was so awaited that there were a couple of

technological parties with their own ways of approaching this enterprise. So we can guess

that once it happened, the mass use of the medium has taken off. But even from the

beginning, artistic interest emerged, as artists could reason that the prime position of painting

and drawing as a depicting medium lost its place.

“Realistic depiction in the visual arts was stimulated and assisted also by the
climate of scientific inquiry that had emerged in the 16th century and was
supported by the middle class during the Enlightenment and Industrial revolution
of the late 18th century..... As physical scientists explored aspects of heat, light,
and the solar spectrum, painters became increasingly aware of the visual effects of
weather conditions, sunlight and moonlight, atmosphere, and, eventually, the
nature of colour itself.” (Rosenblum 2007: 15)

Opposed to the same aspects in photography, the circumstances of emergence for

video were a little more complicated in their influence on the medium and its use. Video
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became an excitingly immediate medium for artists after its introduction in the early 1960s.

The expensive technology, which had been available prior only within the corporate

broadcasting arena, experienced an advent when Sony first created an economical consumer

piece of equipment that allowed everyday people access to vast new possibilities in

documentation, it was called the Sony Portapak. In comparison to photography, whose set of

functions has been pre-contemplated and only the technology was the problem, video was

practically a consequence of technological development at the time and users did not

anticipate this change in the same manner as they did during the process of emergence of

photography. Additionally, the artistic progress played a big role. Artists in the middle of the

19th century were very much into experimenting with media and the artists consciousness

towards modernism and conceptual art was raised enough and prepared for a new

technological invention. However, video, as it was used by artists, was mainly invented or

rather, made available to the mass consumer for the purpose of profit. Nonetheless, the idea

of recording something was nothing new at the time. People were familiar with recordings of

a video camera from the TV and film and at some point, the technological progress as well as

the capitalistic trends of consumerism and profit based interests, made a certain tool (video)

accessible, and a possibility to the wider masses. Also, it is worth mentioning that since there

was no previous art form of such manner, video was very much prone to experiments by

artists that already based their work, and were highly influenced by, movements and ideas

from Fluxism, Performance art, Body art, Pop Art, Arte Povera, Conceptual Art, Minimalist

sculpture, avant-garde music, contemporary dance and theatre, experimental film and a

diverse range of other cross-disciplinary cultural activities and theoretical discourses. As

Chris Meigh-Andrews notes:

“Video had a unique and compelling immediacy – and with the introduction of the
Portapak, it's instantly 'replayable' image and sound made it ideal for personal
experimentation. For artists seeking new possibilities, video offered something
equivalent to an audio-visual sketchbook, and additionally could be operated by a
single person in just about any location and situation.” (Meigh-Andrews, 2014:
Preface to the 2nd edition)
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These ideas were quite advanced and the concept of experimenting with media was

not new at this moment. Accordingly, with this unique and compelling immediacy of video,

such widespread use of the medium was inevitable.

One important aspect in favour of my discussion is the fact that at the time of the

emergence of video, photography has already been used in different forms and variations, and

thus acquired a kind of bias. That unlocked the possibility to experiment with video in the

direction, among others, more close to photography. Video, as a medium did not have any

reference to seminal or canonical works, as much as photography or other visual media had

had at the time. It was a completely blank area awaiting to be fulfilled with extraordinary

interpretations and experiments.

Even though it is not as relevant from today's perspective, this “story” of emergence

of the two media offers a prism through which the following content of this thesis can be

analysed. That will, however, make the connection between the usage of the media more

understandable, so the experiments that resulted in extraordinary masterpieces will be better

understood. That is, the relevance of the limitations and freedom that each medium has, used

by artists in order to extend the possibilities and characteristics of their pieces through a

combination of different aspects of the two media. I would like to note, that in this thesis, I

will be generally discussing video content that operates with extreme slowness, and therefore

is in a way – photographic, as well as photographic content that operates through the idea of

motion and consequently, becomes video-graphic.

2. Pieces that operate in the space between the media.

Helen Westgeest describes video’s challenge of photography, drawing and painting

and notes:

“Video is only recognisable when the presented image is changing. If it does not,
while being projected on some surface or presented on a monitor, it might as well
be a photograph… But, also, today’s photography and video – both lens based
media, reproduction technologies, and digital media – have much in common in
how they represent their subject.” (Westgeest 2016: p. 121)
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In these next few chapters I would like to focus a little bit more to the pieces that, in a


[…]


It seems as this film, constructed the way it is, triggers some certain kind of feeling

that is somewhat indescribable. The closest I can get to a description is by referring to

Barthes’ idea of the “third” or “obtuse” meaning. Maybe it is subjective, as Barthes states.

However, he locates the filmic in the still, rather than in the movement (“immediate”

motion). Taken that this one is made almost entirely out of still images – photographs, I

would say that Chris Marker managed to create a work of art based upon the obtuse, third

meaning.

“The filmic is that in the film which cannot be described, the representation which
cannot be represented. The filmic begins where language and metalanguage
end…. The third meaning – theoretically locatable but not describable – can now
be seen as the ‘passage’ from language to ‘significance’ and the founding act of
the filmic itself….the filmic, very paradoxically, cannot be grasped in the film ‘in
situation’, ‘in movement’, ‘in its natural state’, but only in that major artefact, the
still.”(Barthes, 1977: 64-65)

And in Marker’s case, I would add, in the photographic.

4. Conclusion: The Media of Communication

When discussing the “denoted image”, Barthes states:

“This is without doubt an important historical paradox: the more technology
develops the diffusion of information (and notably of images), the more it
provides the means of masking the constructed meaning under the appearance of
the given meaning.” (Barthes 1977, 46)

From the static motion-picture, the extreme slowness and fragmentation into frames,

to the principle of slide-show and creating a cinematic experience by capturing the “filmic”, I

tried to grasp as many forms of this “grey” area as I found necessary. However, that was the

past, and I find it necessary to talk about what is to come, or at least the present. Interesting

enough, there is a certain aspect that was not there at the time of creation of most of the
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examples in this thesis: and that is the aspect of technology, as we know it in the 21st century.

However, technology developed to that extent, that these media-based capabilities are today,

more than ever, a part of everyday life, artistic or not. Even though all the art pieces discussed

throughout this thesis did not even take place in the near past, but rather the second half of

the previous century, they acknowledge and represent a revolution, or if one prefers, an

evolution towards the ubiquity of video and photography and the juxtaposition of their

characteristics. That way, those works triggered an outcome on a larger cultural and social

scale, and for sure play a big role in how these media are interpreted today. Although it is

speculation, I find it relevant to state that the way we perceive images and “work” with them

on platforms such as Instagram and other predominantly visual social-media, is due to the

revolutionary works of art in the previous century, such as the ones discussed before.

However, it is inevitable, that through the development of the internet, artists found these

platforms quite useful and are successfully participating and creating the “next” revolutionary

ways of practicing art through the media of video and photography.

Technology plays a big role in the distribution of information and therefore, images.

Photography as much as video, there is no significant difference since both are the most

dominant means of communication in the 21st century. I find the idea of “everyone owns a

smartphone with a camera” quite similar to the idea of the “accessibility of the Sony

Portapak”, as well as “one slide-projector in every ‘good’ household”. By 2017, there were

600 million instagramers, of which 400 million used instagram daily, and of them, 100

million use the Instagram “story” feature daily. I find it necessary to state that the Instagram

“story” is a feature much similar to a diary. It requires eloquence and operates on the basis of

continuity between images. This is of course not mandatory for the “story” but is a vital

aspect when discussing the delivery of meanings through a series of photographs/videos. That

way, whoever posts the “story” is publicly exhibiting a visual narrative, not necessarily

artistic, but nonetheless an existing one. Surveys as well as Instagram itself shows that in

2018, 95 million photos are uploaded each day and more than 300 million daily on Facebook.

Even though Facebook is an immensely large part of everyday lives, I will focus and draw

my conclusion in regard to Instagram, since it is a platform (social-media) that is specifically

designed to communicate through images, still or moving. So, do people interact with

images? – This might as well be a rhetorical question. The numbers are immense, and
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communication through images is more present today, than ever before. On a platform such

as Instagram, one can post a single image, series of images, videos and even combine them

for a purposeful narrative though the “story” feature. However, the use of it is not only for the

purpose of making an image (still or moving) but rather advertisement, either individual or

corporal, which implies that there “should” be some kind of narrative to the image. These

platforms provided a lot of people with the recognition of “public individuals” as well as a lot

of companies with a larger profit. Instagram has proved to be successful, for nearly every

purpose it stands for. This platform stimulates its users to narrate through images, since text

alone is not a possibility. So, through it all, it seems that people are successfully

communicating, or rather, delivering messages (meanings) quite efficiently through images,

still or moving. So, once it is established that people know how to communicate with images,

regardless whether artistic or not, we are to question: can people understand images more

than they did before the invention of these platforms? – I strongly believe in an affirmative

answer to this question. Regardless of the fact that narrating through images is not necessarily

an artistic enterprise – as it once were – the mere idea of doing so is as global as the media

itself. So, at the end of the day, there are a lot of people that express themselves and deliver

messages (meanings) through images. What this also implies, is that the wider masses –

consumers of social-media platforms such as Instagram and Facebook – are getting more and

more used to the delivery of meanings through images. And considering the fact that by 2020,

3.8 billion people use social-media daily is a proof that video and photography, as major

visual media of communication, with or without all the background and bias acquired

throughout the years of artistic use, are media that can be extremely efficient in delivering

messages (meanings), now more than ever.

Do these facts about the ubiquitous character of the visuals of social-media make the

media themselves more capable of producing messages and meanings outside the

industrialised artistic scene? – My argument is that in-spite of the long process of

implementation both in galleries and in everyday social life (either on social-media or on

television), video and photography have somehow taken the primate in terms of

communication. Nearly everyone, especially younger generations of the 21st century, are

familiar with the use of video and photography and their different contexts in the wide pallet

of virtual communication engines. Therefore, because of the ubiquitous character of the
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media, it is way more understandable, not only for the so-called "industry" that encapsulates

all the artists, academics and critics, but the regular art anticipators around the world. I feel

like video and photography have the role of bringing art to the people in a way that has not

been seen till now.
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