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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.............................................A
Relative completeness of the literature used for the selected topic.............................B
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................A
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters......................................A
Language and stylistic level of the thesis....................................................................B
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence).................A
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout..............................................................................................................A
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study.........B

Overall evaluation of the thesis...................................................................................A

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Filip Kunovski’s thesis focuses on artworks that oscillate between static and moving
image or are rather positioned in the space between photography and video,
irreducible to either one of these media. The author discusses the works of Nam June
Paik, Andy Warhol, Douglas Gordon, James Coleman and Chris Marker and frames
his analysis with a historical introduction and a theoretical discussion of the
relationship between images and movement.

The thesis is well researched and structured, the author chose his case studies
carefully so they represent typical examples of the borderline work between
photography and video and his interpretation of artworks is enlightening and original.
It might be possible, I think, to find more contemporary examples as well that might
supplement and perhaps even enrich his final discussion of contemporary tendencies

in visual culture. I find the demarcation of his space of interest (between photography
and video) as somewhat reductive and overly dependent on the notion of medium
specificity – I think one could position those works (as well as many others) in
between stillness and motion and so better articulate the different media forms and
formats, as well as their interrelations. All in all, this is an excellent bachelor thesis
that tries to propose a fresh interpretative angle based on meticulous study of artistic
works and scholarly literature, I recommend the thesis for defence and suggest A as
the final grade.
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